

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy). PRENUMERATA

miesteczka wszędzie, zarówno w Krakowie jak na prowincji 2 K. lub 2 dostawa do domu, wyciągnąć z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicę 2 marki, 3 franki, i rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.



Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitiu 16 hal, za każdy następný raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wznika (minimum 50 hal). Nadesłane za wierz petitiu 50 hal, zapytania na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tytuł.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczye. Administracja „NOWINY” ulica Zaczisce L. 7, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Zaczisce L. 7, Tel. 512. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” poranna w drukarni Rynek gl. L. 8. REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI. Wiadomości ustnie, telefoniczne i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 512) od godziny 9 rano do godziny 8 wieczorem w biurze przy ul. Zaczisce 7. Reklamości nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą wieczorem o 5 i zrana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęczone „Nowiny” wychodzą o 9 zrana. Cena 2 ct.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Wiele nauczycieli we Lwowie.

Impugnacja manifestacy, która skupia prawie 6000 nauczycieli, był wiec lwowski. Mimo faktycznej niechęci i faktycznych zakazów, ze strony różnych rad szkolnych okręgowych, nauczycielstwo galicyjskie tłumnie popierało na ten wiec (o przebiegu wiecu zamieściłszy w poniedziałkowym porannym numerze telefoniczne sprawozdanie). Nie było wecale tak spokojnym, jak go opisuje Biuro koresp. nauczycieli, przedłożeniem Wydziału krajowego bynajmniej nie zadowolony, okazywał znaczne rozdrażnienie, które zamianstowowało się między innymi n. p. niedopuszczeniem p. Głabńskiego do głosu.

Smerg mówców w dosadny sposób skrytykował projekt regulacy plac proponowany przez Wydział krajowy, poczem wiec uchwalił rezolucyę o czterech punktach, tążącą należytę gruntowną regulacy plac i awansów (w myśl starych żądań nauczycielstwa) już od r. 1907, a nie 1908, jak opiewa przedłożenie Wydziału.

I nie można odmówić słusznosci postulatów nauczycieli. Taką rolę czy ćwierć reformy, jak ją propozuje Wydział krajowy, nie przynosił sanacyi rozsumków, lecz postawiała nadal wśród nauczycielstwa uczucie niezadowolonia i rozczarowania. Rezolucyę wiecu winien Sejm wziąć pod baczną rozway i oprzeć na niej konkretną reformę. Czy jednak Sejm tak postąpi?

Milioner zabójcą.

Proces milionera Thawa, który zastrzelił przeladowca swej żony White'a, staje się coraz więkzą sensacją. Sympatycy publiczności zwrócili się na skutek zeznań Thaw'a na katechizm — i oczekiwany jest wyrok uwalniający zabójcę. Panią Evelyn Nesbit-Thaw przesłuchiwaną przez dwa dni z rzędu. Odpowiedzi nieuczciwej kobiety były jasne i wyczerpujące, mimo iż poruszano sprawy dramatyczne. Miss Evelyn okazała wiele hartu, energii i zaparcia się.

Evelina Nesbit była córką adwokata, który ją w dzieciństwie oświecił. Urodziła się w Nowym Jorku, w r. 1864. White'a poznała w r. 1900 za

poświadczeniem wadnego znajomego. Już wówczas niedwój starszy niż ją, usiadł, wsiadając ją, na obiad w swem mieszkaniu, przy Madison-Square. White, znał dobrze matkę Ewelin, Wyższwał on jej nieobecność w N. Jorku, a matka dziewczę uważała za „córę”. Matka wogóle nie dbała o nią; zezwalała na to, aby niezwykłe pieniądze kieszonkowe od 14 rubli życia, służyło miarom i rozmiarom za model. Świadek powiedział: że White nie chciał zmusić matkę do wyjazdu do Pittsburga i do pozostawienia Ewelin w Nowym Jorku bez żadnej opieki. Za namową inżyniera Ewelin wstąpiła do teatru.

Raz, p. przedstawieniu — zeznała — zaprosił mnie White na wieszakę, w grupie znajomych — jak mówił, Zjechał powód; wysiadł zof White i zawiódł mnie do swego domu. Tam nie było żadnych gości. On 20 minut, że ci „dla różnych przereków” nie mogli przybyć.

— Ale to nie nie szkodli — mówił — spotykamy wieczór dwa dwoje.

Po posiedzeniu się prosiłam gospodarza, aby mnie odesłał do domu. White protest, abym się nie spieszyła, gdyż chce mi jeszcze zobaczyć zdjęcie mieszanki, której nie widziałam. Była to spłajnia, której strop i ściany były wyłożone płytami zwierciadlanymi. Prosił, bym wypila kieliszek szampa:na; uczyniłam to. Nie wiem, co to był za napój, gdyż, że to w wychyleniu kieliszka doznałam silnego zawrotu głowy i straciłam przytomność. Po przyjsciu do siebie spostrzegłam, że byłam rozbiana. Zerwałam się wołając o pomoc. Nie pamiętam, wśród jakich okolicznosci ubrałam się i dotarłam się do domu. Owej noccy nie zmrużyłam oka.

— W kilka dni później spotkał mnie ten narę na ulicy i zabił. Bym swęj matce ani słówkiem nie wspomnieć o naszym epizodzie. Byłam wtedy oddana ośm sercem dalszejszemu memu życiu. Gdyż ma opowiedzieć o brutalnym postępku White'a, on zażądał zeżmi i kieliszek przedemną, tawła moja kielis.

Pomimo rozmaitych intryg narzeccyoni pozostali sobie wiernymi. White zasypwał Ewelin listami, w których pisał, że Thaw jest „obłudnikiem, kretynem, mordnikiem, uwodzicielem kobiet” i t. d. Wszystkie te listy, oszczerec oddawała Nesbit Henrykowi, który mówił, że sprawa będzie musiała zakończyć się tragicznie, a ofiarą jej padnie albo on sam, albo White, który, będąc tonatym, ojcem trojga dzieci, narzuca się ze swymi miłostkami, innymi, której serce jest zajęte.

Za poradą Henryka Ewelin wyjechała na jakiś czas do Londynu, gdzie mieszkała i siostry zamężne. Po powrotem z Europy spotkała swego pewnego dnia swego demona.

— Miał cię narzeccy, Ewelin — zawołał White — i szedł za mną. Nie odwracałam się, ale użrazał go przy wejściu do domu. W kilka dni później ktoś zawiadzał mnie do telefonu. Był to White. Powiedział, że pragnie widzieć się za mną w bardzo ważnej dla mnie sprawie.

— Może matka moja zachorowała? — pytałam.

— Nie mogę tu droga odpowiedzieć — brzmiała odpowiedź — nadmieniam tylko, że tu chodzi o życie i śmierć.

— Drżąc ze strachu, popieprzylam na Madison-Square — mówiła dalej pani Thaw — a White przybrał bardzo miłą i chciał mnie całować; nie dopuściłam do tego.

— Dziecięc panu mnie tu sprawdził — zapytałam z obrzydzeniem.

— Mogę panią uspokoić: pani Nesbit nie jest chora, ale chce mówić o Henryku...

— Pan nie ma do tego prawa; tego człowieka ja szanuję, kocham i należę do niego!

Mimo tego White przedstawiał Thaw'a w najczarniejszych barwach, mówił, że on nie jest godnym mieć miłości, że powinien unuć się do niego. Zakłosał się w meglowie; popadłam w rozstrój nerwowy; nie mogłam ani jeść, ani spać. White sądził, że jego intrygi skutkują, że się rozłączę z Thaw'em, aby został jego kochanką.

W maju z R. spotkał się za mną w Nowym Jorku na ulicy i zawiódł mnie do kancelaryi swego adwokata, dra Hummela (jednego z najbardziej renomowanych prawników nowojorskich). Nastąpiły znowu czernienia mego meja. Wiedziałam już niewątpliwie, że to były czasy obsługi. Począłm pisać. Wtem nagłe przedłożono mi jakiś dokument i kazało mi podpisać akt, choć treści jego nie znałam. Zdobylam się na tyle mocy, że udało mi się do arkusza podrzeć i spaść. Odpowiedziałam, że wszystkim mówię: Henryk popadł w gniew i zabronił mi jak narzeczonyj spotykać się z White'm.

Zeznania tony miliardera, a nadto jeszcze inne okolicznosci wykazały, że Hummel, najwybitniejszy adwokat nowojorski jest swymktem szarlatanem i oszustem. Zeznania Ewelin Thaw były wyryły wpływ nieomyślny na rok rozprawy. Ewelin oddała się, wśród oklasków audytoryum.

Prokurator zażądał, aby przedłożono dowody niepożyteczności podługnego. Nastąpiło odczytanie aktów, w czasie którego wyzdoło na jaw, że miliardar Harry Thaw jest zagrobnym smierciom i że sypisuje całe swe mienie, wierując, najpiękniej z żon, Ewelinie i Nesbitów Thaw'owej. O wyniku procesu doniesiemy.

Uboża młodzież na wakacjach.

Kadzy z nas przypomnia sobie, jakie rozkoszne drżenie wywoływała w ciągu roku szkolnego sama myśl o wakacjach w duszy przykutego do ławy szkolnej chłopaka. Ilość to pragnień i nadziei! Ilaż czy się z tą myślą, czego sobie po wakacjach nie obiecywano! Młodzież zaszczycał przez ostatni miesiąc nanki zyla poporost z tą myślą, i już się pleśkała, że nie! czerpała siły do ostatnich trudów i pracy, jaka ją czekała przy końcu roku szkolnego.

A jednak byli swawie i są do dziś dnia uczniowie, którzy wakacyj nie wyglądają z takim utęsknieniem, dla których myśli o ferjach, o dniach spoczynku i wytchnienia, spada na serce jak ciężka chmura, która mgłą smutku zamienia jasne dzienie dziecka. Ta młodzież — to dzieci miasta, dzieci stepelnej atmosfery, zamkniętej w ciasnych podwórkach i placach, to ofary miejskiego życia, zmuszone przez czas wakacyj odesłać kursem i wysiewami dymu, nie mogąc przeżywać dłużej na tonie natury, to biedni uczniowie, w mielőcie urodzeni i zmęczeni dla braku fundusów ślicznie w mielőcie przez całe wakacyj.

Trzy dni młodziecy jest szaste godziny polittowania. Chłopcy, którzy przez całe dnięsieli ciężko pracuje umysłowe, potrzebne koniecznie jakiejś zmiany powietrza i otoczenia, zmiany, niezbędnej do zachowania świeżości i młodzieńczej w duszy takiego dziecka. Pobyt w mielőcie, zwłaszcza w większym mielőcie, jest zawsze dla młodzieńcy, czymś, co mówić dopiero o chłopaku, który 10 miesięcy przesiedział w samkietelnych murach szkoły, dla którego dom, ulica i klasa stawały całą przestrzenią, na której on ma katalatować duszę i wmasakować ciało. Z takich dzieci wyrastają potem typowe okazy miejskiej stepielnicy, cheraki i młodziegi, zawcasu przeproszone, swawcasu smaczonego do życia, słowem ludzie, którym się tytu widzi w naszym mielőcie, a którzy samymi swoim wyglądem wzbudzają i powadźniej nasyłających bolesne uczucia polittowania.

Przed trzema laty jeden z młodych a świątlich profesorów gimnazyalnych, p. Łaskocky, rzucił myśl, która miała na celu zaradzenie i uśmieszenie tego sm, rzucił myśl utworzenia kolonii wakacyjnycy dla młodziey miejskiej, która niema środków na to, aby na czas wakacyj własnym kosztem wyjechać za miasto. Szlachetna myśl znalazła bujny oddźwięk w szlachetnych sercach i oto powstało Towarzystwo kolonii wakacyjnycy, które energicznie zabralo się do pracy i dziś już może się po-

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Busa opracował Walery Tomicki.

Ciąg dalszy

Gdy się do Dusicielowi udało, iatwo już dopiął mój swego samilara.

Ateby jednak jeszcze mocniej śpić Działny, którego sen nieob oziastał, zaczął nadsładować ogromne w ozych krajach nieopiera, i, jakby skrajdani, machał ostrocznie rozpostartymi rękami nad palającą twarzą młodego Indyana.

Uczestny nieopowiedziany a wśród takiego upału tak miły chłód, Działna wygodościł twarę: pierz jego unosiła się, nawałd ożwiarte usta odciekły przyjemnym powietrsem chłodnego powietrza i samą tę mocniej, że go już nie drażniło.

Znak, burzę zapowiadające, coraz bardziej stawały się groźne, zapach słarki wzmagał się; ochwiała lica, poranne elektryczne powiewy, to szeleszciały na gałązkach, to uaprzemian snów następowiała ponura cisa.

Wtem nagle blyskawica zcerwonowała, niebieszcianem światłem, oświeciła cienie złoczenia drzew, pod którymi stał namiot; w obawie, że

by najpóźniej ogłósł grzmotni nie obudził Indyana, Dusiciel popiepszył z wykonaniem postanowienia.

Działna, leżąc na wznak, od głowy aż do pisa obnazył, miał głowę schyloną na prawe ramie. Dusiciel, siedząc przy lewym jego boku, powoli przedstawiał go wachlowi; potem z nadszywaną sprężynoścą szanwał młotkowy serdoki jego rękaw i lewą ręką aż do kolka.

Z kleszeni szerokiemi spodni wydobyl się pudeleczko, wyjął z niego hardzo cienką i nadszywaną spój spłaszczą igielkę, ukłód głęboko raz, drugi i trzeci mały kawalek sółtego korusenia, również znajdującego się w pudełku.

Z każdym ukłóciem wydobyl się z korusenia białawy, klejowaty sok; gdy igła doznała już namoczenia się w tym soku, Dusiciel schylił się i zwolna chochał na wierzchnią stronę ramienia Działny, aby sprawić w tem miejscu nowe wrznięcie chłodu; jednocześnie zaś, napszaronym końcem igły, leuchtuno pisał na skórze śpiącego młodzieńca kilka tajemnych, symbolicznych znaków.

Wykonął to tak lekko i zręcznie, koniec igły był tak delikatny, tak ostry, iż Działna nie odczuł zranienia, które z początku okazało się na skórze tylko w postaci delikatnych blade-różowych kresek, grubości ledwie włosa ludzkiego; ale ów sok, którym igła była napszaroną, był tak szjadliwy, chochał wolno dalszający, iż, wślakając swina pod skórę w przeciągu jednej doby, pozosta-

wid miał na niej cserwonno-bletowy, bardzo wydatny napis, którego zrazu prawie niemożna było dojrzeć.

Dusiciel, widząc, że mu się samiar zupełnie udał, z radością uśmieszał się owym niemu, szlowski uśmiechem, który już waz odnotni jego kochankę, zrazo pobykując sobę.

Potem, oddalając się od maty na kielczkach, wypielzał z namiotu otworem, którym się był do niego dostał, i snłkł w chwilę, gdy przytłumiony ogłósł piorun rozległ się w oddali.

W liatach zmarłego Wiktora Jacquemont o Indyach czytamy taki opis zżeczności dusicielei.

Pelajązaj po ziemi, rowami, brzdami, nasładowaj szo rozmaitych głowach, unieją wydawać krzyki, najupolej podobny do krzyku szkala lub ptaka — aby naprawić niezręczne poruszenie, które sprawili szelnie, potem milczą, a inny znów z nich w inną stronę nie nadładaje odległe skomlenie lub jak zwierzciaka.

Nagabują we śnie szelnie, dotykaniem i zmuszają do przybrania takiego polowania ciała, jakie do ich zamiarów jest najdogodniejszem.

Hrabia Edward de Warren, w swem wybornem dziele o Indyach angielskich, tak się wyraża o niepojęty zżeczności Indyan.

„Potrafią oni, pisze, nawet wyjąć przedzielną z pod śpiącego, wcale go nie obudzony; nie jestto żart, ale prawdziwe zdarzenie. Bheal przyniósł mi jak widać. Gdy śpił w namiocie, a przy tobie się i drzwi otwierały, wtedy Bheal zszwignął nagle w knki,

11. Kontrabandyści.

Burza oddawna przemleńta, słuchając już na niedochodzie; okole srećcu godzin upływa, odkąd Dusiciel, sakradziwszy się do namiotu Działny, utytuował go, pomimo jego wiedzy, tajemnymi znakami.

w dzień, w kacie, śląk słychć będzie mógł każdego oddech. Niesch tylko ośle Europejskiej, penny on będzie swego samilara. Asyata niedługo snowi opierać się potrafi.

Skoro nadszede przyjecha chwila, w tem samym miejscu, gdzie się dusiciele znajdaje, przestano o plimn; namiotu, to mu wystarczy za wejście. Prozenie się, jak wiadmo, nie zrobowały szelestu najmniejszego słar-nem piasku. Zupelnie jest nagł i całe jego ciało ołowio wymarowane, a sztyl wnił sztytel. Przycożna się i przyczoł przy wtem polowaniu i z zinną grzyb, niesłychanie zżeczna, słoty drobniutki przedzielną, na którym ledźny, tak iżby jakomś najniej szajnowało mijająca; to zżeczny zżeczny zżeczny i lekko lechoc śpiącego; ten instynktowno przetrzeza się i zostawia za sobą złożone przedzielną; jeżeli, przedzielną zżeczna, szczywał zżeczno zżeczna, znajduje śliczkie ciało, które wymiata zżecz zżecz, jak wędzór, a jeżeli pomimo to uda mu się przytrzymać go — biała mu! sztytel przesyła mu serce: upadnie we krwi broczą, a szlabca ręknie.

Dalszy ciąg nastąpi.

Pieczenie kauczukowe Monogramy

ST. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH Kraków, Sukienice 10. Firma założona w roku 1879.

herby, napisy oraz wszelkie inne grawury w złocie, srebrze i kamieniu wykonuje Zakład art.-rytowniczy ST. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH Kraków, Sukienice 10. Firma założona w r. 1879.

szereżył wspaniałymi rezultatami. Główna przeszkoda w rozwoju tego Towarzystwa stanowił, jak wykre, brak funduszy. I tu musimy się w pierś uderzyć. Musimy się przyznać, że nie dhamy nalezyci do naszej młodzieży, że najbardziej naszej opłoki potrzebujemy, że idea kolonii, tak społecznie doniosła i wielka, nie znalazła należytego przyjęcia w społeczeństwie, które na odzewy Towarzystwa odpowiadało głuchym milczeniem. Jedynie dzięki oddaniu szlachetnych jednostek i energii członków, w większej części znanych profesorów szkół średnich, Towarzystwo kolonii walczyło i szło w Polembie utworzyć kolonię i dać kilkudziesięciu niezłom osobom do wychowania po naucej pracy na łonie przyrody.

Nie sądzimy, aby społeczeństwo nasze, zazwyczaj szlachetnie myślące, rozmyślnie nie zajmowało się sprawą Towarzystwa kolonii dla ubogiej młodzieży szkolnej i mamy nadzieję, że do tych czasów obojętności nagrodziłem wielką pomocą. Niechby tylko zbierano składki groszowe, a z takich składek mogą powstać tysiące, które uratować mogą niejednego wybitnego w przyszłości obywatela, wyrwanego dzięki kolonomi już z objęć śmierci. I nie wątpimy, że apel nasz nie pozostał bez echa.

W niedzielę w południe odbyło się w sali konferencyjnej w I. szkole realnej przy ulicy Stenkielnej walne zgromadzenie Towarzystwa kolonii wakacyjnych. Przewodniczył wiceprezys Tow. dr Franciszek Bujak, który w zgajeniu podniósł, że myśl kolonii nie znalazła należytego odzwierciedlenia. W kraju naszym powinniśmy mieć 60 kolonii wakacyjnych, a nie jednę — mówił p. Bujak — poczem zwrócił się do reprezentantów prasy, aby idee kolonii za pomocą drukowanego słowa rozszerzali w społeczeństwie. Na sekretarza powołał przewodniczącego profesora Kochara, kierownika kolonii w Polembie.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia przyjęto do wiadomości sprawozdania o działalności Wydziału, z rek obiętych, które członkowie otrzymali wydrukowane.

Szarknuk Towarzystwa prof. Kuprowicz oświadczył, że dochód z balu, urządzonego na dochód kolonii wakacyjnych wynosił niekto 1898 kor. Dochód ten byłby znacznie większy, gdyby nie szalone kosta sali — 600 koroni! — i druków.

Sekretarz Tow. p. Stupnicki zawiadomił zgromadzonych, że Towarzystwo otrzymało zaproszenie do wzięcia udziału w wystawie przyrodniczo-lekarskiej we Lwowie. Wydział wybrał osobę Lwulmysty, która się zajmie tą sprawą i na wystawie wydatki całą 3-letnią działalność Towarzystwa.

Przewodniczący dr Bujak podniósł zasługi lekarza dra Casplickiego, który młodzież, bawiącą w kolonii, opieką otoczył opieką. Na wniosek dyr. Bednarzkiego uchwalono podziękowanie wyrazić drowi Casplickiemu na piśmie.

Na wniosek prof. Kochara wyrażono podziękowanie dyrektorowi fabryki w Mszanie, p. Duhowemu, który bezinteresownie kolonii Polembskiej z czynu spieszył pomoc. Uchwalono również podziękowanie szkarbnikowi Towarzystwa prof. Kuprowiczowi, sekretarzowi prof. Stupnickiemu i na zwankowi prof. Kuchowi i jego żonie, która była prawdziwą maską dla kolonistów, oraz gospodarzowi kolonii p. Pogorzelskiemu, a wreszcie prezys Towarzystwa drowi Jordanowi za ich pełną poświęcenia działalność dla dobra Towarzystwa.

Na wniosek prof. dra Karłowicza, członka komisji rewizyjnej, udzielono Wydziałowi abso-

lucy, oraz wyrażono mu serdeczne podziękowanie za wzorową pospoldarkę.

P. Lekarscy kłisznacy, że Wydział powinien się starać głównie o to, aby idea kolonii zapuściła korzenie w gruncie społeczeństwa i tym celu podniósł: 1) aby do pracy w tym kierunku wolałnaga sama młodzież, bo praca w tym kierunku będzie dla młodzieży najidealniejszą pracą społeczną; 2) aby Wydział wdrożył akcje, których się zajęcia zbliżeniem polemba materialnego specjalnie niezmówi krakowskiej i w tym celu ewentualnie rozpisana ankietę; 3) aby utworzone sekcje prasowa, których się zajęcia reklamą Towarzystwa; 4) aby zawiązano stały komitet p.o. rozpatrzenia.

Ks. Maszynowski, aby utworzyć sekcję, która by się zajęła kwestyą utworzenia kolonii dla uczennicy. Myśl tę powitano oklaskami, a wniosek przekazano wydziałowi do rozpatrzenia.

W końcu dr Bujak zwrócił się jeszcze raz do reprezentantów prasy z prośbą o poparcie Towarzystwa, poczem zamknął zgromadzenie. Na wniosek prof. Karłowicza uchwalono wśród oklasków podziękowanie szanemu drowi Bujakowi, za jego działalność dla Towarzystwa.

50.000 koron za 1000 koron.

Zdawało się, że trzeciego członka bandy oszustów, którzy za 1000 koron w podstępny sposób nabyli od Gostawa Dębskiego cesy spadkową wartosci 50.000 koron, nie dostanie już rekta sprawiedliwości. Dwa tygodnie mnielo od czasu, kiedy Urbach i Glasman zostali aresztowani, a trzeciego współnika tej bandy nie można było odnaleźć. Znikł, jakby się w śniegu zapadł. Ostatecznie stracono już nawet nadzieję, aby się kiedykolwiek jeszcze udało sprytnego oszusta wyłowić i oddać w ręce sądu.

Okazy św. Michała.

Pan Rebenstock, tak się bawia na ten trzeci członek szajki oszustów, był wstąpił nie naprtytnym oszustem. Jak prawdziwy kupiec z Kuznierzka on brał rzeczy każda na serwo, obmyślał wszystkie sposoby, które mogły ewentualnie, jednem słowem nie zrobić nigdy niczego, czegooby dobrze nie rozważył.

Pewnego pochowego dnia, już po uliculi interesu z Dębskim, kiedy Glasman nagle szli w ciemnościach kaźni „pod telgrafem”, o csem jeździł tylko policja wówczas wiedziela, otrzymali frangi wspaniałe. Urbach wezwano do sądnego śledztwa. „Was is das?” — pomyślał sobie pan Rebenstock i dla pewności poszedł razem z Urbachem. Urbach udał się do sądnego śledztwa, a sprytny Rebenstock czekał pod bramą, a wrót gmachu św. Michała, którego mury wywoływały w jego duszy wale i wale nieumie wrazenia. Czekał i czekał, a Urbach nie wracał. „Das is a bischen schlecht!” — pomyślał pan Rebenstock i sięgnął swych własnych, frangę, uwalniając i sięgnął św. Michała, który już prawie czuł na głowie.

Przeoczną go nie zawiedli. Wczesnym wyjechał w pismach, że Urbach został aresztowany, a w artykułkach potwierdziło się kilkakrotnie jego własne nazwisko.

Przytula kieszka i na — Rebenstocka.

Pan Rebenstock spostrzegł, że mu się grunc zaczyna unosić s pod nogi. Ale, że na Kazimierz grunc jest wogóle grząski, więc udał mu się schować na jakiś czas tak, że siucha o nim zagnął,

a ustrowania policji, aby go złapać, speliły na niczem.

Ale naraz, niewiadomo, jak się to stało, otrzymał pan Rebenstock względnie jego rodzina wezwanie do sądnego śledztwa. Rzecz jasna, że wzięta ta bynajmniej mu się nie uśmiechala i pan Rebenstock schował wezwanie do kieszki, nie myślał nawet o tem, aby się stawić w sądzie. Wiedział jednak rodzina Urbacha i Glasmana zaczęła robić wymówki rodzinie p. Rebenstocka, który ostatecznie zmógł i postanowił iść do sądnego. Prawdopodobnie żytkowie myśleli, że gdy i Rebenstock zostanie aresztowany, to po jakimś czasie cała szajka zostanie za jakąk kancya wypuszczona na wolność. Pan Rebenstock musiał się pośpieszyć. I pośpieszył się. Poszedł do sądnego śledztwa, jak nas informują, ale już stamtąd na Kazimierz nie wrócił. Zawary się za nim bramy wzięte na czas iluzyj.

Obecnie prowadził się z aresztowaniem Rebenstockem śledztwo, po którego skoczeniu sprytny oszust zostanie wyślany do Suczawy, gdzie razem z poprzednio tam wstąpami Urbachem i Glasmanem zasiadają wkrótce na ławie oskarżonych przed tamtejszym trybunałem przysięgłych. Prawdopodobnie nie przeko wróci do Krakowa.

Co słychać w mieście?

Kraków, dnia 19 lutego 1907.

Odwił. Luty robi nam ustawicznie niespodzianki. Po silnym mrozie naraż w niedzielę zrobiło się ciepło, w noc zerwał się wicher, naraż mnielo do godziny 10 śnieżyło, potem śnieg się wyjął i na czołym sztafzie zabito śnieg, który obłamił strugami śniegu, spłynęło na ziemię. Zaczęła się więc odwił na dobre. Na chodnikach, pełnych śniegu, potworzyło się błoto, woda zaczęła się gromadzić na ulicy, tak, że gdziekolwiek powatały całe bajory. Ciepło już mamy lécie wiosenne, ale licho wie, co nam jutro przyniesie.

Ze spraw miejskich. W dniu 16 m. odbyło się w Magistracie pod przew. p. Chylickiego posiedzenie w sprawie obsadzenia wystawy przyrodniczo-geologicznej we Lwowie, w której wzięli udział nasodny zakła drow miejskich. Zebrał oświadczył się w zasadzie za obehanem wystawy i zestawił w zarzys wykaz przedmiotów, któreby na wystawę przekała należało, tudzież w przybliżeniu wykar kosztów, z tem połączonych.

Z miejskiego składu węgla otrzymujemy następującą komunikację:

Komisia węglna Rady miasta uchwalila od 18 lutego 1907 podnieć cenę węgla z miejskiego składu za 1000 słow. cen węgla 60 pmbowicych z dostawą do domu z wozów kręglowych po mieście na kor., zaś za 1000 słow. w składzie na miechen na 99 h, a to z powodu podwyższenia ceny węgla w kopalni.

Zawiadamił o tem interesowanych, zwraca się zarazem uwagę, że w cenie 1 kor., miecl się także należyły za odniesienie węgla do domu, że więc słowo, zajęta przy roznoszeniu węgla z miejskiego składu obowiązuja jest, pod rygorem utraty miejsca, za to cenę rozności węgla z wozów do mieszkań bez żądnej dopłaty za znieśnienie.

Wyraża się onby, kapując węgla z wozów miejskiego składu, aby w razie żądania ze strony słubych jakiegokolwiek dopłaty, zawiadamiły o tem natychmiast bądź strażnika miejskiego, dozującego sprzedaż węgla, względnie sekretarza przysięgłego Magistrata.

W doniesieniu piennem lub natsem podać naledy dzień zakupna węgla i liczbę woz.

W sprawie węglowej. Pomimo święta w niedzielę

odbywał się normalny rażwie węgla z miejskiego składu. Przez ten tydzień miejski skład węgla posiadać będzie znaczniejszy zapas, albowiem choć zakontraktowane ilości węgla z Sierazy składowy otrzymywał będzie nadto przez 6 dni oddzielnie po 3 wagny, odlatpiono przez dyrekcyję kolei państw. Celem uzyskania naraz znaczniejszej ilości węgla, waloło przysięgam miasta do ministerstwa wojny telegraficzną prośbę o odstepienie gminie 1000 wagonów węgla ze zapasów, jakie posiada rząd wojskowy. Odpowiedź jeszcze nie nadeszła.

Tel energiczny akcyj magistratu nalewy tylko przyklasną. Szkoła jedn. że magistrat nie zrobił tego wszystkiego przed miazgciem.

Kongregacja kulecka odbyła w niedzielę w sali Rady miejskiej walne zgromadzenie. Przewodniczył radca ces. Schwarz. Zgromadzenie przyjęło do wiadomości wszystkie sprawozdania rachunkowe i udzieliło Radzie absołutorium. Uchwalono fundusz archikonfraterni kuleckiej wyciąć do funduszu szlachetnego kongregacji, przez co ten fundusz powiększył się o kilka tysięcy koron. Następnie udzielono Akademii handlowej subwencyi w kwocie 500 koron oraz w tej samej kwocie subwencyi dla dwutygodnika „Kupiec polski”, którego potrzebę i polityczność ogólnie podnoszono. Przyjęto dalej nowych członków, a mianowicie pp.: Janeczka, Kazmierza i Karola Lisowickiego, Leona Schwarzera i Michała Nodzeńskiego, właściciela Baraza apokryfowego przy ul. Floryjańskiej w poczet członków kongregacji. Na interpelacyję p. Ziembickiego w sprawie podania sprawy w sprawie odwołania radcy Schwarzera, że w tej sprawie słow. kupców zachowa się zapałania biernie. W sprawie podrozenia aktów telefonicznych uchwalono zwołać zgromadzenie, celem spratowania podrozenia. Starzym stow. wybrano p. Schwarzera, podstarzym p. Kwiatkowskiego, szkarbnikiem p. Soskiego.

Losowanie ław przyzysgłych na kadencyę kwiatulowa roków przyzysgłych w tutajszym sądzie krajowym karzym odbyło się dnia 27 h. m.

Główna trupa opery włoskiej, złożona z 50 dzieł w wieku od lat 7 do 14, która objechała całą Europę, cisnęła się wzięcie otrzymaniem przedstawienia w przedsiadzie w Warszawie wystąpi, jak się dowiadujemy, z trzema przedstawieniami w miejskim teatrze w Krakowie w dnach 25, 26 i 27 h. m. Trupa ta adęgra tu trzy opery, a mianowicie doskonałą operę Rossiniego „Cyryk Sewilleki”, Belliniego „Luzatyckę” i Donizietiego „Odkrycie polku”. Ceny na te przedstawienia zostały podwyższone o 50 proc.

Z teatru ludowego. „Podrój po Warzezwia”, jak w sobotę ogłoszono w ludowym teatrze, nie przeko, jak się zdaje, zjedzie z afisa. Jest to wybory wędzelnik, pełen skrępowanych dowcipem scen i sytuacji, który cisnęła się wzięcie otrzymaniem przedstawienia w przedsiadzie w Warszawie wystąpi, jak się dowiadujemy, z trzema przedstawieniami w miejskim teatrze w Krakowie w dnach 25, 26 i 27 h. m. Trupa ta adęgra tu trzy opery, a mianowicie doskonałą operę Rossiniego „Cyryk Sewilleki”, Belliniego „Luzatyckę” i Donizietiego „Odkrycie polku”. Ceny na te przedstawienia zostały podwyższone o 50 proc.

W Kole art. literackim. Odbyło się w środę dn. 20 h. m. koncert, w którym wzięły udział w. dział. p. Nizielnicka, pp. Kozłowski i Zakrzewski, śpiewacy, uczniowie prof. Marsa — a p. Swarzewskiego, Czerwka, skrzypce, uczeń p. Hocka — a pana Zofia Michałska, pianistka.

Początek o godz. wpół do 8-jej wicezorem. Prawo wstępu mają członkowie Kole z rodzinami, oraz osoby przez tychże wprowadzone.

ROBERT BRACCO.

Uprzejmość — to pieniądz.

(Ciąg dalszy).

— Posycyć? Jaką?
— Moje życie w towarzystwie tutajsem tę panu znane. Cudownie jestem gdziekolwiek proszony na śniadanie. Co wieczór jestem proszony do teatru do łuney loży. Gdy wchodzi do kawalini lub do restauracyi, znajdzie się prawie zawsze jakiś dobry przyjęty, co płaci za mnie. Kraków, ce, ce, mnie tak wytworzył ubiera, ma dla mnie szczególną sympatyę. Jestem dla niego poniekąd klientem. Twierdzi, że ja mu przypiszęam klientów, że sąyk mój jest osobliwy, niewykryty. Cóż mogę pana więcej powieścić? To pewne, że nigdy za nic nie płacę.
— To prawda.
— A jednak czynię to wszystko, co czynią ci, którzy popielają to wszystko, że wszystko płacę. A więc z tego wynika, panie Rodway.
— Ze aby się wytrzeć tej posycy, jaką pan najmniejsz, żądasz więcej, aniżeli 600 lirów miesięcznie?
— *Vaia tout* — odpowiedział s elegancyą hrabia Lorensetti, poprawiając rękę w obcisłej rękawice węgla krakowski.

Anglik zaś pomyślał: „Targuje się na słuszenie. Wierność mojej żony warta bezwzględnie więcej, aniżeli 600 lirów miesięcznie”.
— Co pan powieździasz?
— Nic. Czy zgoda na 600?
Hrabia zaczął znów ze swej strony się namyślał i odpowiedział krótko:
— Nie mogę.
— A więc ostateczna propozycyja. Śledmszt lirów?
— Ostateczna? Aby pan sprawił uprzejmość, zgadzam się. Niech będzie śledmszt lirów.
— Płacę panu pensyę za dwa lata z góry.
Hrabia podskoczył, jakby go coś znieścarka i kiulo i nie mógł ukryć radoznego zdumienia. Wreszcie adole wywrócić:
— Czy pan sobie se mnie żartujes?
— Nigdy nie żartuje z nikim.
— Pan Rodway wziął dokument już poprzednio napisany, wypełnił w nim kilka luk i podał młodemu człowiekowi, mówiąc:
— Proszę przeczytać i podpisać.
Hrabia czytał: „Ja niżej poanyjsy potwierdzam, że otrzymałem kwotę 16 800 lirów tytułem pensy, wypłacanej mi za dwa lata z góry i obowiązuje się natomiast przebywać dwa lata w Medyolanie, począwszy od lutego roku 1900, jako zastępcę firmy Rodway et Comp.”

Podczas gdy hrabia czytał, pan Rodway wyduł pieniądze w nowolitekłych biletach bankowych z wnętrza swego biurka i układał je przed hrabią. Młodzieńiec przybrał wrysz szlachetnej pobłażliwość, podpisał dokument, nie opuszczając swego tytułu hrabiowskiego i zgrabnymi palcami zagarnął bilety bankowe, które schował do kieszki.
— A kiedy sprawisz mi pan uprzejmość wyjasną z Anglii?
— Jutro, najdalej pojutrze.
— All right!
I już młody hrabia wstawał, by się żegnać, gdy wtem weszła nagle pani Rodway w obcisłym kostiumie *tailleur*, który wyborne wydmatniał jej kształtną i szcuppłą kłbid. Gwałtownem swem wejściem zamęciła powagę otoczenia, a czarne jej małe okaza, nad które się rysowały brwi w nieupokojenie symetrycznych łukach, rzuciły blask sformyżony. Usteczka jej była czerwona, gdyby Korale, a żona warg, nieco za krótka, odsłaniała gęby śnieżnej białosci. Osoba jej otaczała odurzającą atmosferę perfumy, która zawierała w sobie esencję wunu, jakie wydzielają ze siebie najrzadsze kwiaty.
— Co widzę, pan tu, kochany hrabio? Co pana sprawdza do mego męża?
— Nic ważnego — odpowiedział spiesznie młody człowiek i uśmiegi podaną mu dłón.

— A więc co to? — pytała ciekawie p. Rodway, zdejmując welon i kapelusz, sterczący w górze, gdyby grzebił kugota. — Przesiedliś pan siózy wzięty mojemu mężowi?
— Także i tobie — tłumaczył Anglik, spoglądając badawczo na swoją żonę. — Jest to wzięcia pożągnalna.
— Jakto, pan wyjeździasz?
— Tak jest, wyjeźdzam.
— Oszczepas nas pan? Na krótko?
— Na długo — rzekł pan Rodway — podkreślając wyraz i starając się wyczycić na twarzy swej żony mimowolne oznaki wzruszenia. Ale piękna kobieta zajęta była tymczasem uporządkowaniem swych włosów, które poburzyła, sdejmując kapelusz z głowy.
— A dokąd pan odjeździasz?
— Jadę do Medyolany.
— O, jak pana zdziwioszę! Prześlicne miasto. Msm tam przyjeżdżali! Dam panu listy polecające. Czy chce pan?
— Anglik, u którego duszy istniało pierwaj poświęcenie silijskie, aniżeli młodzieńczego wyjął, pomyślał teras:

Dokończenie nastąpi.

JANEZEK & ZEMBOK polecają **na najlepsze amerykańskie maszyny do pisania**
The Stearns Visible Typewriter.
Wielka sposobność do zakupu kwiatów ciętych, doniezkowych i sztucznych.
Zakład ogrodniczy Półwie Zwierzynieckie 29. Kazimierz Miciński.

Węgiel dla Krakowa. Ministerstwo wojny zawiadomiło telegraficznie prezydium w Krakowie o odciążeniu na potrzeby ludności wojennej części węgla ze zapasów wojennych w ilości 50 wagonów. Obecnie przychodziłoby do składu miedzińskiego znacznego węgla węzła, niezdecydowane, gdyż dyrektor kolei państwowych dotąd posiada 18 wagonów węgla, a obecnie ministerstwo wojny 50 wagonów.

Tarjetaska kadra wyznawiona izraelska wybrała ze swego łona osobę komisję, celem rozdawania węgla między biedną ludność i na ten cel przeznaczają kwotę 500 koron, oprócz tego zbiera i komisja datki na ten cel.

Oznaczenie. P. Franciszek Macharski, właściciel firmy „Antoni Hawek”, oznaczony został orderem „Gwiazdy Rumuńskiej”. — Oznaczenie to otrzymał p. Macharski jako sędzia Wystawy Rumuńskiej, która się odbyła w roku zeszłym w Bukareszcie.

Kandydaci. Bucheńska Rada miejska uchwalila powołać i popierać kandydatów ministra Korytowskiego na posła do Rady państwa z miast Buchala-Podgórze-Wielkiego.

Pielgrzymka do Ziemi świętej. Zakon św. O. Franciszka w Krakowie ogłosił i polską pielgrzymkę do Ziemi św. mającą zamierzyć z nią z Krakowa w dniu 30 sierpnia b. r. Podróż taka, wraz z 10 dalszym pobytom w Jerozolimie, będzie trwała nie dłużej jak 29 dni. Kwota zaś wraz z całkowitem utrzymaniem wynoszą: klasa I. 540 koron, klasa II. 460 koron, klasa III. 340 kor.

Koby pragną wziąć udział w tej pielgrzymce, winny się zgłosić najpóźniej do 15 września b. r. do O. Zygmunta Janickiego, kniazia Brzozi Małychych w Krakowie, ulica Reformacka 1. 4, gdzie otrzymają może bliższe objaśnienia.

Wódka — portorico — arszel. Najprzekrzyższy nałóg — to nałóg polenia. Ostatnie szkodzi na tylko osłabianiu palenicy, ale okazało się, że może ono nawet do jakiejś większej osłabienia zaprowadzić. Takie los spotkał Józefa Wrześniaka, 35-letniego włościan. Wrześniak, aczkolwiek nigdy monety podatkami nie miał, jest szanowanym dobrym koczem, szeszedł na cygar portorico. Wczoraj przyszedł on do synku Normana na Stradomiu, wypił za 3 centy kwadrat z mocną, ale że nie mógł się obciążyć, więc sprzątnął z półki pudełko „portorico”. Naturalnie dał odrazu drapaś. Ze jednak szkodę spostrzegł i dano znać policyi, więc biedak nie miał czasu nawet zapalić cygara, bo go na planiech Diawolich przypisano, cygara odebrano, a jego odstawiono do sądu. Duperłom w w sprawie jakoma on cygara przychodził! Prawdopodobnie jednak długo będzie się mniał bez nich obchodzić.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Wtorek: „Katyń i słońce”, kom. w 1 akcie. Zyg. Przybylskiego, „Pożegnanie”, kom. w 1 akcie. Z. Przybylskiego, „Antkowe wesołe”, kom. w 1 akcie. Z. Przybylskiego i „Folwark Primorcow”, kom. w 1 akcie ze „Sławami Coronna” i „Dutetta”.

Środa: „Wesołe kobiety z Windsoru”, kom. w 3 aktach. W. Szekspira (popularne).

Czwartek: „Kandida”, sztuka w 3 aktach. A. Shaw’a (występ M. Przybylski).

Piątek: „Kryzys polityczny”, dramat w 4 aktach H. Ibsena.

Sobota: „Sganarel”, kom. w 1 akcie Mollera i „Król Kandaules”, dram. w 3 akt. André Gide, przekład A. Nowaczyńskiego (nowe).

Niedziela o godz. 2 popoł. „Oj młody, młody”, krot. w 4 akt. Al. hr. Frey (syna), (ceły zniżone do połowy).

Niedziela o godz. 7: „Sganarel”, kom. w 1 akcie Mollera i „Król Kandaules”, dram. w 3 aktach André Gide, przekład A. Nowaczyńskiego.

Poniedziałek: „Męzyczna”, sztuka w 3 akt. G. Zapolskiego-Janowskiej (występ M. Przybylski).

SEJM.

(Telegramy „Nowin”).

Lwów. Marszałek zawiadoma, że w bieżącym tygodniu posiedzenia plenum Izby odbędą się tylko we czwartek i sobotę, zresztą odbywać się będą posiedzenia komisyjne.

Posel Meronowicz motywował swój wniosek o wdrożenie rokowań z rządem w sprawie wykupna, a w dalszym razie wydzierżawienia salin galicyjskich Wnioskę odesłano do komisji solnej, polecenie Wydziałowi krajowemu, aby ponowił rokowania z rządem w sprawie przejęcia w zarząd kraju domen i lasów państwowych, tudzież dóbr fundacyjnych w Galicyi. Wniosek odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

Nastąpiły wywężki 6 wyborów do sejm. Przy wywężkach pos. Kuryłowicza z gmio wiejskich powiatu sanockiego, pos. Stapiński sprzeciwił przeciw niezaynomemu mu zarzutowi, jakoby za jego interwencji policy wyborcy stronniactwa ludowego w Sanockim, głosowali na kandydata ruskiego. Z aktów wyborczych można się przekonać, że ani jeden głos polski nie padł na

kandydata ruskiego, z wyjątkiem kandydata polskiego, który z kurtaszy głosował na p. Kuryłowicza. Mówca zaznaczył przytem, że starał się zawsze o utrzymanie przyjaznych stosunków między Rusinami a Polakami w Sanockim, gdzie dotąd nie ma walki narodowościowej. W r. 1901 zawarło tam układ, że zawsze w jednej kadencji posłem ma być Polak, zaś w następnej Rusin. — Obecnie kończy się kadencja, w której posłem ma być Rusin.

Sejm uznał ważność tego wyboru, jakoteż bez dyskusji ważność wyboru X. Pastora z miast Gorlice-Jasło, p. Lukasa (Niema) z Biastej, pos. Czernca z większych posiadłości okręgu krakowskiego.

Pos. Lukas zasiadł na lewicy, obok pos. Ohrymowicza.

Wniosek Stapińskiego w sprawie nauczycieli.
Lwów. Posel Stapiński zgłosił dziś następujący wniosek nagły:

1) Plac nauczycieli ludowych mają być zrównane z placami urzędników państwowych XI, X i IX rangi.

2) Zapewnienie wód i sfer: po nauczycielach szkół ludowych powinno być zrównane z poborami wód i sfer: po urzędnikach państwowych.

3) Plac nauczycielski na tej nowej podstawie wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 1907.

Dyskusja w sprawie wniosku Stapińskiego.

Przystąpiono do dyskusji nad nagłym wnioskiem Stapińskiego w sprawie plac nauczycieli ludowych.

Pos. Stapiński wskazywał na zanepokojenie w szeregach nauczycielstwa ludowego z powodu niedostatecznych propozycji Wydziału krajowego. Miedzy innymi podnosił mowa jasrwyce pokrzywdzenie nauczycieli wiejskich w stosunku do miejskich, gdyż pomimo większej pracy i trudniejszych warunków bytu nauczyciele wiejscy w przedłożeniu Wydziału krajowego są o połowę pokrzywdzeni w stosunku do nauczycieli wiejskich.

Posel Abrahamowicz oświadczył, że Sejm powinien być odporny na demonstracje a dostępnym sposobem potrzebom i żądaniom. Głosując za wnioskiem, głosowalby posłowie za demonstracją, a mowca nie chciałaby aby pod gros demonstracji odbywały się obrady tej Izby. (Brawa i oklaski).

Ks. Pastor przyjął się do tych wywodów a nadto oświadcza, że stronniectwo centrum w swoim czasie wniosło samoltny wniosek w tej sprawie i dlatego też będzie głosowało przeciw nagłoci. Co do wczorajszego wyroku to mowca odniósł się do niego wrazenie bardzo przykre, że mianowicie mowcom na nim nie sęło o rzecz, lecz o to, aby opsej stawał pieczęć agitacyjna.

Posel Stapiński odpowiadał na te wytwody i zarzucał ks. Pastoraowi iż woleł w powodu jego zarzutów, cytonionych wlewoi nauczycieli. Było tam 6000 ludzi i już sama ta liczba domacych wrzawę i gwar na sali. Przemówienie jednakże kilku wybuchano spokojnie.

Pos. Bujnowski podnosił fakt, że zgłosiło się na wiec 3500 nauczycieli, było więc co najmniej na wiec 2000 osób. Na pochodzących ze stanu nauczycielskiego i ci to krzywdzili hanka i głosili hasła socjalistyczne, nie są nauczyciele.

Polemizował jeszcze ze Stapińskim ks. Stojanowski, poczem w obronie wiecu nauczycielskiego zabierał głos pp. Mogilnicki i Bobasewski. Na tem dyskusję zamknęto. Nagłoszono wniosku odruczone. Następne posiedzenie we czwartek o 10 rano.

Z ruchu nauczycielskiego.

Telegramy „Nowin”.

Deputacya wiece nauczycielskiego u marszałka.

Lwów. Deputacya krajowego wiece nauczycielskiego przybyła dziś do marszałka Badeniego celem zakomunikowania uchwały, powziętych na wiecu wczorajszym. Marszałek w odpowiedzi na przemowę przewodniczącego deputacyi powołał się na swą mowę, sągajacac obrady Sejmowi, zaznaczając, że urządzo i osobicie określił swe stanowisko w sprawie nauczycielskiej tak dokładnie, że nic z niej ujmować, ani dawać nie potrzebuje.

Wice nauczycieli z ramienia Tow. Pedagogicznego.

Lwów. Wczoraj po południu odbył się w sali Tow. Pedagogicznego wiec nauczycieli Polaków, zwolany przez to Towarzystwo w sprawie unarodowienia szkół ludowej oraz w sprawie stanowiska nauczycieli Polaków w szkole i poza szkoła. Obrady zszedł dr. Malchowski, prezes Towarzystwa. W toku dyskusji przemawiał pos. Gliński, który stwierdził, że jego stronniectwo ma jako jeden z stanów licznych punktów programu podniesienie statusu nauczycielskiego. Uchwalono jednomyślnie szereg rezolucji tej treści, że nauczyciele Polacy uważają za konieczne i potrzebne ujęcie wychowania i nauki w system, operujący się na tradycyjach dziejowych, życia, potrzebach i obowiazkach narodu polskiego, w tym duchu domaga się organizacyi

szkół, dalej domaga się nauczycielstwa unarodowienia dotychczasowego podzielił szkół na typ wiejski i miejski, domaga się reformy seminarjów nauczycielskich w duchu narodowym, zmiany ustroju krajowej Rady szkolnej w duchu komisji edukacyjnej. Wiece wyraża przekonanie, że nauczycielstwo polskie ma być w gminie czynnikiem, około którego skupia się nietylko inicjatywa, ale i wytykająca praca, zmierzająca do narodowego uświadomienia i ekonomicznego podnoszenia narodu polskiego. — Stosunek nauczyciele do gminy i ludu powinien polegać na zgodzie i miłości. Nauczycielstwo wyraża szereg gówny Towarzystwa Pedagogicznego, aby wpływ na nauczycielstwo polskie w tym kierunku, aby szadego z nauczycielami nie brakło w pracy poszerkowej kole Idei polskiej i w myśli hasła: „przez znoja, ofiarę i serca bitynąc pracę nad dziatwą i ludem polskim do odrodzenia i zbawienia ojczyzny”.

W końcu wyrażono cześć i współczucie rodzinom z pod zaboru pruskiego. (Na wiecu nauczycielskim obecni byli wczoraj w Lwowie także pos. Federowicz, Milewski, Stanisławski i Malsi).

Wybory do parlamentu w Galicyi.

Wiedeń. „Wiener Ztg.” publikuje ogłoszenie ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie rozpisania ogólnych wyborów do Izby posłów Rady państwa.

Wybory z wyjątkiem Galicyi i Dalmacyi odbędą się 14 maja, wybory ścisłjsze 23 maja.

W Galicyi odbędą się wybory:

1) W okręgach wyborczych: 43—53, 55, 56, 63, 67—70 dnia 14 maja, ewentualnie potrzebne drugie wybory i ewentualnie trzecie wybory dnia 21 maja, ewentualnie trzecie wybory i ewent. ścisłjsze wybory dnia 28 maja, a ewent. jeszcze potrzebne ścisłjsze wybory 4 czerwca;

2) w okręgach: 35—42, 64, 67—69, 64—66 dnia 17 maja, ewent. drugie wybory i ścisłjsze wybory 24 maja, ewent. trzecie wybory i ewent. ścisłjsze wybory dnia 31 maja, a ewent. jeszcze potrzebne ścisłjsze wybory 7 czerwca;

3) w okręgach: 1—14, 19, 27, 39 (miasta) dnia 17 maja, a ścisłjsze wybory 24 maja.

4) w okręgach: 16—18, 20—26, 28—31, 33, 34 dnia 23 maja, a ścisłjsze wybory dnia 31 maja.

Telegramy „Nowin”.

Dr. Lueger. U burmistrza dra Luegera popolepszenie stanu zdrowia utrzymuje się dalej.

Zmiana pogody. Instruk. W Tyrolu pociągum opadł dalszej nocy ulewny deszcz, w niektórych okolicach także śnieg. W południowym Tyrolu panuje wieber.

Wydanie sądowni Lengyła.

Budapeszt. Na dalszejszem posiedzeniu Sejmu uchwalila Izba wydanie sądom posta Lengyła.

Kelęgi Bułgarski.

Wiedeń. Cesarz przyjął wczoraj o godz. 1 po południu ks. Ferdynanda bułgarskiego na jednogodzinne audyencyj. Po południu szły ks. Ferdynand swą kartą a ministra spraw zagranicznych bar. Aehrenthal. Arcyksi. Karol Stefan i Leopold Salwator szłyli księciu wistym kondolencyjne, od cesarza Wilhelma, cara Mikołaja, sułtana i innych naczelników państw.

Najład policyi na uniwersytet. Petersburg. Wczoraj wtargnęła policya do uniwersytetu, gdzie studenci w obecności wielu niedostudów i robotników odbywali zgromadzenie. 71 osób, niedostudów, aresztowano.

Zmach w Baku.

Baku. Wczoraj zamorowany został szef tutejszego portu. Śmierć ks. Klamontyny.

Zofa. Z powodu śmierci księżnej Klamontyny zarządzoa została 6 miesięczna żałoba dworska i 4 miesięczna żałoba narodowa.

Na cześć Giordana Bruno.

Rzym. Jako w 307 rocznicę stracenia Giordana Bruno odbyły się w wielu miastach Włoch manifestacje anti-klerykalne, które miały przebieg spokojny. W Rzymie zostały przazdony pochód pod pomnik Giordana Bruno, a stóp którego złożono wieńce.

Carducci.

Bolonia. Teatr jest zamknięty. Zwłoki Carducciego ubrane w czarny strój, flagę narodową i wieńce wawrzynowy wystawiono w bibliotece. Familia otrzymuje się wasech stron telegramy kondolencyjne.

Z Marokko.

Tanger. Agencya Havasa. We Fezie sebrano się silne wojska. Sądzą, że są one przesłanozone

na utworzenie międzynarodowego korpusu policyjnego.

Katastrofa kolejowa w Ameryce.

Nowy Jork. Policzas onegdajszej katastrofy kolejowej zginęło 20 osób a 60 odniosło rany.

Nowy Jork. O katastrofie kolejowej w ulicy dwadzieście dniom, że spowodowała została nadmierą sytykoscia pociągu. Casyer ostatnie wagony, w których znajdowało się około 150 podróżnych, zwałiły się i zdruzgotwały zupełnie. Wydo było wiele trupów w tak straszny sposób, że żądaj miarę nie można było rozpoznać ich osobistości.

Rozmaitości.

Straszne skutki mrozu. Przed kilku tygodniami, b. adwokat krakowski dr. Kirchmajer posiadający piękna kwiak w Pańskich, oddalonych o 3 kilometry od rekatki Lyczakowskiej, zabiegatizował 27 stopniowy podnosząc miazę i powracając zamkami z miasta do domu, w lekkim tylko rękawiczki powoził kołmi. Zasyj pociągowie utrudniały samą niemiernie. Mroźny wiatr przejmował do szpiku kości. Po trzykilometrowej drodze, jakie konie adwokata przebywały zwykle w 20 minutach, powowały się sanki godzinę już niemał, a do domu było jeszcze daleko. Pociągowa zawa adwolta skrzyła się na przejmującej ją zimno, mrozasz zjął, a śniegie futro i otulił niemał ją, sam zaś krnął się kołom, obracającym na dotychczas kolana. Przybywszy do domu, zauważył meczesa, że stracił w rękach crucie i władzę. Był odmorzone. Zastosowano środki domowe, a nastajora lekarza. Niestety, pomoc lekarza okazała się spóźnioną. Try tygodnia ratowano odmorzone rógos wszelkimi środkami, jakimii tylko lekarz sztuka rozpoznają, kiedy zaś wyżyła wyżyła kłasyły się głonymy i w ranach pokazała się szorstzalna, prof. Rydygier dokonał strasznej operacyi, była tylko u ratowanie życia chorego. Oto onegdaj objął mu na wazytke palce u obu rąk, z tego siedm zupełnie, a trzy do połowy.

Zemsta anarchoistów. Burmistrz w Paterson, który niedawno pomógł władzom do ujęcia kilku anarchoistów, został w straszny sposób zamorowany. Anarchości przywali mu pocztą pakiet, w którym ukryta była masyna pistoletowa. Gdy burmistrz, nie przypuszczając nic złego, pakiet otworzył, masyna eksplozowała i rozrwała go w kawalki.

Wykrycie bandy. Parysty „Matin” donosi, że władzom bezpieczeństwa udało się wykryć bandę, złożoną ze stu ludzi, która od 2 lat przeszło w południowych departamentach Francyi dopuszczała się rozmaitych zbrodni i mordostw. Na ciele jej stali, bracia Abel i niejaki August Touillet. Aresztowano ich wraz z 23 członkami bandy.

Niezwykły plajk. W Stejnej, pod Londynem, zmarł niejaki Gibbons, niedygi właściciel hotelu w Johannesburgu, i jak opowiad, osobisty przyjaciel prezydenta Krugera. Człowiek ten zdobył tyłid do smutnej sławy tem, że w przeciągu ostatnich czterech lat dokonywał przepił 34.000 funk sterlingów (przełoży 850 t. koron). Nieobaczycy wypuścił odzienio od 5 do 6 butelek najpięszego rumu, każdego zaś butelkę popijał w kwartę piwa. Zmarł nagły.

Jaka będzie pogoda we wtorek?

Prognoza wieścielnicy stacyi meteorologicznej: Galicya zachodnia: Przeważnie pogodnie. Mierny wiatr, chłodno, podczas dnia łagodnie.

Galicya wschodnia: Zmienne, miejscami opady, żywe wiatry, łagodnie, powolne polepszenie.

NADESLANE

Skład fortepianów, W. BARABASZ

KRAKOW, L. 39. I. piętro, (Dom Wgo Wład. Fischera), Linia A—B.

**Zakład wodolecznicy i Sanatorium
Dra KUPCZYKA spec. chorób
noworwych
Kraków, ul. Szuskiego 11.**

**Wyższa szkoła skrzypcowa
R. POSEŁTA
przeniesiona na Plac Matki i L. 8.
(przełoży 850 t. koron). Nieobaczycy wypuścił odzienio od 5 do 6 butelek najpięszego rumu, każdego zaś butelkę popijał w kwartę piwa. Zmarł nagły.**

Dr. Stanisław Weiner

„Nowa ustawa o radzie szkolnej krajowej”. Genewa i rozbior krytycy. Główny skład w Kiergarni Krzyżanowskiego w Krakowie. Cena 1 kor.

Wódki, nalewki, wyczo we, rury i docezale aromatyczne
nabyć można po niebywale niskiej cenie wprost
w Parowej Fabryce Wódek Romana Marczyńskiego
na Półwsiu Zwierzynieckiem „Pałac” 20 tuż za rogatką (Telefon Nr. 77 i Nr. 605). „

